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ÚVOD

Po vystudování bych se rád začal věnovat tvorbě vizuálních identit firem a

subjektů, zkrátka užitému umění a grafickému designu. Jako téma mé bakalářské práce

jsem si tedy zvolil design-redesign. Jako tvůrce a člověka, který se chce živit vytvářením

vizuálních výstupů mě často zaráží, jaké vizuální prezentace si dokážou lidé zvolit.

Kvalitní vizuální prezentaci neboli jednotný vizuální styl nemá ani subjekt, do kterého již

pár let přispívám coby fotograf. To se v této práci budu snažit změnit.

Hlavním úkolem je tedy vytvořit jednotný vizuální styl neboli corporate identity

webového magazínu Czechmag. Czechmag je webový magazín zaměřující se na kulturní

dění na české scéně, založený v roce 2014. Tým magazínu je složen ze studentů a funguje

také jako studentský projekt zakladatele a šéfredaktora Kryštofa Davida. Přispívá se do

něj ve formě článků, reportů a recenzí z různých akcí, satirou, ale i informacemi na poli

politického dění. Do magazínu se však nepřispívá pouze ve formě článků, ale také ve

formě exkluzivního video obsahu a foto reportů z již zmiňovaných akcí.

Výběr tohoto subjektu pro redesign vizuální identity byl pro mě první jasnou

volbou. Jedná se o magazín, do kterého sám přispívám a přispívají do něj inspirativní

lidé, kteří jsou připraveni dělat víc, než je jejich rámec povinností. To si nový jednotný

styl zaslouží.

Cílem bakalářské práce je vytvoření vizuálního stylu se všemi jeho náležitostmi,

od vytvoření loga, vizuální prezentaci na webu, až po sepsání všech těchto pravidel do

grafického manuálu. To vše však bude definováno a sepsáno až v druhé hlavní kapitole,

v praktické části, ve které se mimo jiné také zamyslím nad postavením grafického

designéra v dnešní společnosti. Nejdříve se však zaměřím ne teorii. Nastíním, k čemu

grafický design slouží. Následovat bude v krátkosti popis vývoje tohoto oboru

v historických souvislostech. Teoretická část bude také obsahovat kapitolu o teorii barev

a typografii. Posledním bodem této části bude krátké představení mých inspiračních

vzorů a lidí, kteří se podíleli na mém vývoji coby grafického designéra.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 K čemu slouží grafický design?

Podle Richarda Hollise můžeme sledovat již od počátku tohoto oboru tři základní

funkce grafického designu:

1) Identifikace

2) Informace a instrukce

3) Předvádění a propagace

Hlavním úkolem grafického designu je identifikovat. Identifikovat objekty,

instituce, firmy, výstrahy atd. Informovat mají jednotlivé grafické symboly, které na sebe

navazují a tvoří tak celek informační hodnoty. Třetí funkcí je pak propagace. Ta se od

prvních dvou liší. Jde o to zaujmout divákovo oko a přimět ho tak naplnit předchozí dvě

funkce.

1.2 Historie grafického designu

Než začneme popisovat vývoj samotného grafického designu, je na místě si také

ve stručnosti něco říct o prvcích a skutečnostech, které mu předcházely. Když se

zamyslíme nad samotným pojmem, co je to vlastně grafický znak v životě lidí, můžeme

najít odpověď již u prvních lidských obyvatel této planety. Znak je metaforou. Je to

vizuální prvek, který v mozku člověka spustí logické asociace. Lovec, který viděl stopu

zvířete v zemině, neviděl pouhou stopu, představil si ihned oné zvíře. Můžeme tedy onu

stopu označit za grafický symbol. Na stejném principu funguje symbolika dodnes. Při

předpovědi počasí stačí, když uvidíme v grafickém znázornění vločku a hned víme, že

v daný den bude zima, zataženo a bude sněžit. O stejnou rychlou asociaci se snaží i

samotné subjekty, které využívají grafický design. Značka oblečení se snaží, abyste si při

pohledu na jejich logo hned vybavily jejich firmu, produkt, jeho kvalitu atd.

Počátky evropského designu můžeme především hledat u secesních umělců, kteří

založili tento směr jako reakci na staré konzervativní myšlenky. Mezi hlavní tvůrce

můžeme zařadit například známého malíře Gustava Klimta, Otto Wagnera nebo také

Josefa Hoffmanna. Právě Hoffmann již v této době, počátkem 20. století, vytváří něco,
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co v dnešní době označujeme jako Corporate design neboli jednotný vizuální styl. Šlo o

uměleckou dílnu, pro kterou použil na jejich materiálech a tiskovinách, vždy stejný prvek,

a to čtverec, který se mimochodem hojně v secesním období používal jako dekorativní

prvek. Využíval maličkostí a pouze dvou barev. Nadšení vídeňských umělců v grafiku,

tedy grafický design, spočívalo také v tom, že to byl úplně nový formát, na kterém mohli

tvořit. Výuce designu se začalo dařit, stejně tak jako zájmu veřejnosti o něj. Navrhovaly

se známky, bankovky, brožury a plakáty na výstavy.

Podobný vývoj, jako na území Rakouska, jsme mohli pozorovat i v Německu,

díky umělcům přitahovaných architekturou – Henryho van de Velde a Petera Behrense.

Právě Peter Bahrens stál za vznikem, prvního „čistokrevného“ jednotného vizuálního

stylu, a to pro značku AEG vyrábějící elektronická zařízení. Tento vizuální soubor prvků

organizace se tenkrát nazýval „house style“. Centrem umění byla však stále francouzská

Paříž, kde se významně utvářel proces a tvorba plakátových nosičů grafických prací.

Obrázek 1: Secesní logo společnosti AEG

Neodmyslitelnou součástí dějin grafického designu je vývoj plakátů. Koncem 19.

století byly právě plakáty nejčastějším nositelem tvorby užité grafiky. Stejně jako dnes se

soutěžilo o divákovu pozornost. Odrážela se v nich doba, kultura, společnost a poměry

v ní panující. Kompozičně tyto plakáty téměř bez výhradně zaujímaly vždy dva prvky –

obraz a text. Malíři samotní nenamalovali pouze obraz, ale také malovali písmo, které ho

doprovázelo a tvořilo tak celek plakátu. Můžeme tedy o těchto umělcích hovořit jako o

grafických designérech. Estetický a vizuální dojem na diváka byl však stále prvořadý. Na

přelomu století byla, jako pro většinu oborů výtvarného umění, centrem tvorby Paříž. Za

zmínku stojí například litografické práce Henriho de Toulouse-Lautreca, Pierre Bonnarda

nebo českého rodáka Alfonse Muchy, který již tvořil v duchu secese. Právě litografie

umožňovala tvůrcům tisknout plakáty velikých rozměrů a nemalých počtů. Získání plné

kontroly nad tiskem a tvorba vlastního písma v doprovodu obrazů znamenal počátek

grafického designu tak, jak ho známe dnes. Později se, jak už víme, přidala i fotografie a

počítačové techniky, které rozšířily pole možností tvorby kreativce.
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 S nástupem 1. světové války se ukázala důležitost grafického designu ve velkém.

Ve válečném prostředí se používalo zjednodušování sdělení ve formě značek a symbolů.

Vlády zemí měly za úkol informovat veřejnost o stavu na bojištích formou letáků, novin

a plakátů. Právě díky plakátům se vedly úspěšné verbovací kampaně pro získání většího

počtu nadšených vojáků, a zvedala se tak i morálka obyvatelstva.1 Plakáty a grafické

výstupy odrážely vývoj grafického designu v jednotlivých válčících státech. Většinou šlo

o podobný obsah a sdělení plakátu. Cílem bylo v lidech vyvolat pocit viny při

nenastoupení do armády a vyvolání vlasteneckého cítění. Slavný britský plakát z roku

1914 „Tvá zem tě potřebuje“, který předcházel dalšímu slavnému plakátu „Chci tě pro

armádu Spojených států.“, již obsahoval jednoduchý trik reklamy, a to zobrazení slavné

osobnosti k upoutání divákovi pozornosti. V tomto případě šlo o lorda Kitchenera,

britského ministra války. Ke konci války se začaly také využívat na grafické podklady

fotografické techniky.

V době velké války se však nevyvíjela pouze propagandistická díla, šlo také o

avantgardní směry. Byl to především futurismus, který se nesl, z kompozičního hlediska,

v duchu rozkladu typografie a nahlížení na ní jako na obraz. To se začalo doplňovat zcela

novými technikami vkládanými do grafického designu, jako bylo třeba vystřihování

fotografií. Mezi dalšími avantgardními směry určujících směr grafického designu byl

dadaismus a expresionismus. Právě expresionismus promítl do grafiky prvky ilustrace a

spontánně psané tučné agresivní písmo. Význam těchto směrů v našem oboru však není


[…]


zákulisí nebo žhavých novinek ve vyšší frekvenci. Jsou přístupné pouze na 24 hodin od zveřejnění.
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2.8 Propagační materiály

Jak již bylo zmíněno, magazín často vydává články ve formě reportů z různých

akcí. Většinou to bývá tak, že na takovou akci, jako je třeba koncert, křest alba, výstava,

je vyslán redaktor, který napíše recenzi a textový report, společně s fotografem, či

kameramanem, který nafotí, či natočí průběh této akce. Pro snadnou identifikaci členů

týmu Czechmag byl vytvořen firemní merch.34

Jako technologie tisku byl vybrán sítotisk pro jeho udržitelnost, kvalitu ale i

nízkou cenu. Byly vytvořeny černé firemní mikiny a trika, které vznikly ve spolupráci

s Annou Štysovou a její hradeckou sítotiskovou dílnou Sítotisk u Báby.

První várka je vytvořena dvěma motivy, vždy s dominantním obrazem na zádech

a menším na levé straně hrudníku. První typ má na zádech slovo „PRESS“35 a na hrudníku

logo magazínu ve formě oka. Druhý typ na zádech nese toto logo, na hrudníku pak

samotný nápis Czechmag. Za propagační fotky děkujeme fotografovi Jakubu Zemanovi.

Obrázek 22: Merch

34 Propagační textil subjektu, který koresponduje s jeho vizuálním stylem. Většinou jde o design, na kterém

je umístěno logo, či prvek, který přímo odkazuje na tuto firmu.
35 Z anglického slova: tisk
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Obrázek 23: Propagační fotky týmového merche (mikiny)

Obrázek 24: Propagační fotky týmového merche (trička)

V rámci propagace vznikl také soubor propagačních fotografií. Mnou pořízené

fotografie slouží jako součást marketingové kampaně na sociálních sítích. Zde se dá

stránka propagovat pomocí zaplacené reklamy v podobě banneru či právě fotografie.

Cílem bylo tedy zaujmout. Vytvořena tak byla kukla s pomyslným třetím okem na čele.

Tento motiv a tyto fotografie se dají dále využívat například na plakáty, či další designy

merhce. Fotografie byly pořízeny analogovým středo-formátovým fotoaparátem.
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Obrázek 25: Propagační fotografie

Obrázek 26: Propagační fotografie 2
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2.9 Návrh webu

Design webu je koncipován na základě vertikálního rozdělení obrazovky do dvou

na sobě nezávislých polovinách při listování. Součástí webu je ukázka domovské stránky,

třídění článků dle kategorií, či klíčových slov, článků s textem a fotografiemi, či videem,

záložka s možností zakoupení firemních produktů, ale i představení jednotlivých členů

týmu s jejich kontakty. Tento design byl vytvořen pouze jako prototyp a koncept.

Jednotlivé stránky a záložky webu a jejich chování je prezentováno pomocí animačního

videa vytvořeného pomocí programu Adobe AfterEffects. Takto vytvořený prototyp

s ukázkami interakcí pomáhá při komunikaci designéra s kodérem webové stránky. Pro

snadnější komunikaci s kodérem se také mohou využívat prototypové softwary jako je

například Adobe XD nebo Sketch.

Obrázek 27: Návrh webu
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2.10 Tiskoviny

Tiskoviny nejsou pro Czechmag až tak stěžejním artiklem propagace. Magazín

funguje více méně pouze v internetovém prostředí, nicméně i zde se čas o času tiskoviny

navrhnout a zrealizovat musí. Samozřejmě jde o tisk vizitek, které se rozdávají většinou

na akcích, ale i o plakáty, které se vytvoří v rámci propagace akce pořádané magazínem.

Jedna taková se odehrála v klubu Indigo v polovině listopadu minulého roku. Šlo o

oficiální spuštění nového konceptu a designu magazínu Czechmag. Plakáty ve třech

verzích vytvořené pro tento večer jsou k vidění níže.

Obrázek 28: Plakáty "Relaunch party"
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Obrázek 29: Vizuální styl magazínu Czechmag
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem se zabýval obecnými definicemi jednotlivých grafických

výstupů, typografií, barevností, ale i historickým vývojem oboru užitého umění. V druhé

části bakalářské práce jsem tuto teorii převedl do praxe v podobě vytvoření jednotného

vizuálního stylu webového magazínu Czechmag, což bylo také hlavním cílem této práce.

Úspěšnost grafiky ukáže až čas, který by měl potvrdit dobrou užitou a vizuální

hodnotu. Nicméně díky zpracování takto rozsáhlého vizuálního stylu webového

magazínu jsem si opět procvičil téměř všechny své dovednosti v oblasti grafického

designu a užitého umění, což mi je dobrou průpravou do dalšího studia, či praxe. Díky

této práci jsem si také vyzkoušel další grafické výstupy a rozšířil tak svůj záběr při tvorbě

vizuální prezentace. Konkrétně se jedná o motion grafiku v podobě pohyblivého oka

v programu Adobe AfterEffects jako intro do videí, ale i výrobu textilních produktů.

Právě na nich lze zaznamenat první úspěšnou zpětnou vazbu od veřejnosti a čtenářů. O

sítotiskové potisky mikin a trik je veliký zájem a plánuje se tak další dotisk v řádech

desítek kusů od každého motivu.

Tento vytvořený vizuální styl již firma Czechmag používá. Nicméně v lehce

upravené podobě. Změny se například promítly v určitých prvcích vizuálního stylu.

Změnu můžeme zaznamenat v barevnosti, ale i v logu samotném, totiž ve změně řezu

písma na kapitálky.

Tvorba praktické části mě utvrdila v tom, že grafický design je obor, kterému se

chci věnovat a studovat ho i nadále. Tvorba a zkoumání nových možností prezentace je

cesta, kterou se chci vydat.
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