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Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 25

Shrnutí a závěr:

Po celou dobu studia u Martina vždycky převažoval zájem o grafický design nad volnou tvorbou.

A to zájem tak velký, že kromě studia na UHK absolvoval semestr Uměleckého kurzu na

Scholastice v Praze a Letní školu, kterou pořádá Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara v

Plzni. Je tedy logické, že tématem jeho bakalářské práce se stal Redesign vizuálního stylu

internetového časopisu Czechmag.

Praktická část jeho bakalářské práce ukazuje vážné zaujetí a poctivé usilování o kvalitní design. I

když pracuje se zaměřením na charakter a specifika internetového časopisu a s představou cílové

skupiny, je patrný vlastní, silný názor na řešení úkolu. Jednoduché logo je výrazné, vtipné, dobře

použitelné ve formě logotypu i samostatně. Zvolený font Monserrat působí dobře v různé

velikosti a řezu, - jako součást manuálu, na webu i na sociálních sítích. Barevné řešení, které

pracuje s kontrastem černá – bílá a doplňující červenou barvou, je klasické, jisté a fungující.

Dokladem toho jsou návrhy plakátů, triček, manuálu. Zajímavé jsou i autorské fotografie,

používané k propagaci. Velmi oceňuji, že vytvořený vizuální styl již firma Czechmag používá.

Teoretická část práce působí jako uspěchaná, bez závěrečných korektur a úprav. Je možné najít

překlepy, někde pravopisnou chybu /…..jejich stav, pocity a zdravý str18, …grafikovi práce…

str 32/. a podivuhodná zjištění: / …“začala vznikat abstraktní písma a tzv. kaligrafy, tedy

typografické obrazce vytvářené především Appolinairem“ str 25, nebo „…….. vnímání

barevnosti je závislé také na státní příslušnosti……str19,“

Živá a zajímavá je část 1.7 Inspirace a popis vlastního projektu. Poznámkový aparát je

nesystémový.

Doporučuji Martinovi, aby se zajímal o sémiotiku. Je to nauka o znakových systémech, obecně o

významu znaků a jejich působení.
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Datum:

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.